
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

la Direttiva 92/43/CEE del 21/05/1992 “relativa alla conservazione degli habitat

naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche” e Direttiva 2009/147/CE

del 30/11/2009 “concernente la conservazione degli uccelli selvatici”;

VISTA

la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 - Legge quadro sulle aree protette;VISTO

la L.R. 7 giugno 1989, n. 31 - Norme per l’istituzione e la gestione dei parchi, delle

riserve dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturalistica

ed ambientale;

VISTA

la DGR del 18 gennaio 2024, n. 2/1 di ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29

dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023);

VISTA

la legge regionale 29 dicembre 2023, n.19 Bilancio di previsione 2024-2026;VISTA

la legge regionale 29 dicembre 2023, n.18 Legge di stabilità 2024;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31, concernente la “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione” e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 07/01/1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme

di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

PR FESR Sardegna 2021-2027. Obiettivo specifico RSO 2.7: Rafforzare la

protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi,

anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento. Azione 3.7.1 -

Manifestazione di interesse per l’attuazione di interventi di tutela, ripristino e uso

sostenibile dei siti Natura 2000 (Delibera di Giunta Regionale n. 2/51 del 18/01/2024).

Approvazione Avviso pubblico.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

VISTO

la D.G.R. n. 39/56 DEL 8.10.2021 - Approvazione della Strategia Regionale per lo

Sviluppo Sostenibile;

VISTA

la D.G.R. n. 50/21 DEL 28.12.2021 - Approvazione del “Quadro di azioni prioritarie”

per la Rete Natura 2000 (Prioritized Action Framework, PAF) per il periodo 2021-

2027;

VISTA

la D.G.R. n. 6/50 del 5 febbraio 2019 - Strategia Regionale di Adattamento ai

Cambiamenti Climatici;

VISTA

i Piani di Gestione approvati per i siti della Rete Natura 2000 della Regione Sardegna

(https://portal.sardegnasira.it/web/sardegnaambiente/sic-e-zps);

VISTI

la Strategia Nazionale per la Biodiversità;VISTA

la Strategia Europea per la Biodiversità al 2030;VISTA

le Misure di conservazione approvate con Delibera di giunta regionale n. 8/70 del 19

/02/2019 per 8 siti della Rete Natura 2000 della Regione Sardegna;

VISTE

le Misure di conservazione approvate con Delibera di giunta regionale n. 6/45 del 05

/02/2019 per 2 siti della Rete Natura 2000 della Regione Sardegna;

VISTE

le Misure di conservazione approvate con Delibera di giunta regionale n.61/35 del 18

/12/2018 per 13 siti della Rete Natura 2000 della Regione Sardegna;

VISTE

il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 ed eventuali successive modifiche e

aggiornamenti;

VISTO

il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al

decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, concernente

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali

e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTO

il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92

/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della

flora e della fauna selvatiche”;

VISTO

la L.R. 8 marzo 1997 n. 8 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale della Regione (legge finanziaria 1997);

VISTA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

che con la sopra citata D.G.R. n. 2/51 del 2024 si individua la Direzione generale

dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente quale Responsabile, tra le altre, dell’

Azione 3.7.1 Tutela, ripristino e uso sostenibile dei Siti Natura 2000, avente la

dotazione finanziaria di euro 45.750.000 e si dà mandato alla stessa Direzione

generale di attuare la citata Azione 3.7.1 attraverso la predisposizione e

pubblicazione di un apposito Avviso pubblico per l'individuazione di interventi e

beneficiari, che presenti i seguenti requisiti:

  - area geografica interessata dall'invito a presentare proposte: sistema di aree

naturali protette che formano la “Rete Natura 2000”, parchi regionali e alle altre aree

della rete ecologica regionale come i compendi forestali, ma anche nelle aree urbane

CONSIDERATO

la D.G.R. n. 2/51 del 18.01.2024 avente per oggetto “Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027. Priorità 3 – Transizione verde – Os 2.vii) - Azione 3.7.1.

Tutela, ripristino e uso sostenibile dei Siti Natura 2000 - Azione 3.7.2 Infrastrutture

verdi e blu e altre azioni coerenti con il PAF – Azione 3.7.3 Miglioramento della

capacità amministrativa delle autorità dei programmi degli organismi legati

all'attuazione dei Fondi. Individuazione Responsabile Azioni e modalità attuative”; 

VISTA

la D.G.R. del 21 dicembre 2022, n. 38/2 di presa d'atto della Decisione di

approvazione da parte della Commissione europea del Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027;

VISTA

il Programma Regionale (PR) Sardegna FESR per il periodo dal 1° gennaio 2021 al

31 dicembre 2027 “Verso una transizione sostenibile della Sardegna”, approvato

dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 7877 del 26/10/2022;

VISTA

il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024 (PRS) - D.G.R. n. 9/15 del 5.3.2020;VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

VERIFICATA

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione del

23 febbraio 2024, n. 12/834 con cui all’Ing. Sergio Deiana sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali (TNPF) presso

la Direzione generale dell’Assessorato della difesa dell’ambiente;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

pertanto di dover provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico come richiesto

dalla sopra citata D.G.R. n. 2/51 del 2024;

RITENUTO

della copertura finanziaria per le operazioni di cui alla predetta D.G.R. n. 2/51 del 18

/01/2024 e che le risorse necessarie saranno rese disponibili in appositi capitoli di

spesa del bilancio regionale in via di istituzione;

DATO ATTO

il parere positivo rilasciato dall’Autorità Ambientale con nota prot. DGdA n. 14108 del

03/05/2024;

VISTO

il parere positivo rilasciato dall’Autorità di Gestione del Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027 con nota prot. 3614 del 07/05/2024;

VISTO

che, il Servizio ha immediatamente avviato un’intensa attività di interlocuzione con l’

Autorità di Gestione del Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027, l’Autorità

Ambientale, l’Autorità per i diritti e le pari opportunità, volta a sviluppare in forma

condivisa i contenuti del citato Avviso pubblico e della documentazione ad esso

allegata, nel rispetto della normativa di riferimento e dei principi che devono

necessariamente caratterizzare l’agire dell’Amministrazione;

CONSIDERATO

e periurbane;

 - obiettivo specifico interessato: 2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte

le forme di inquinamento;

  - tipologia di richiedenti ammissibili: Enti locali, Unioni di Comuni, Regione, Enti di

gestione dei Siti Natura 2000, Enti Parco, Aree marine protette;

 - importo totale del sostegno per l'invito: euro 20.000.000;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

La presente determinazione e l’Avviso pubblico saranno pubblicati per estratto sul

BURAS e integralmente sul sito internet della Regione Sardegna insieme ai relativi

allegati.

ART. 2

Per le causali citate in premessa, nel quadro del Programma Regionale FESR

Sardegna 2021-2027 - Obiettivo specifico RSO 2.7 - Rafforzare la protezione e la

preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree

urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento - Azione 3.7.1, è approvato l’Avviso

pubblico (in allegato alla presente) per la presentazione delle manifestazioni d’

interesse per l’attuazione di interventi di tutela, ripristino e uso sostenibile dei siti

natura 2000. È altresì approvata la documentazione allegata all’Avviso (in allegato

alla presente). In particolare:

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;

- Allegato 2 - Scheda tecnica di intervento;

- Allegato 3 – Elenco non esaustivo di misure di conservazione per habitat e specie;

- Allegato 4 – Lista1 e Lista 2 delle popolazioni di uccelli oggetto degli Impegni

(“Pledges”) per la Strategia Europea della Biodiversità;

- Allegato 5 - Lista codici e descrizione pressioni/minacce per habitat e specie

- Allegato 6 – Indicatori di programma;

- Allegato 7 – Scheda DNSH;

- Allegato 8 – Documento Nature based Solutions NbS;

- Allegato 9 – Format Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari di operazioni

finanziate nel PR FESR 2021-2027.

ART. 1

DETERMINA

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dall'art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

della Regione Autonoma della Sardegna;

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed è trasmessa in copia alla Direzione generale

della difesa dell'ambiente e all’Autorità di Gestione del Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027.



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

Il Direttore del Servizio

Sergio Deiana

Siglato da :

SILVIA SERRA


		2024-05-08T15:57:04+0200
	Sergio Deiana
	Firmato digitalmente da


		2024-05-08T15:58:30+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




